
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
1 

 
 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
n.q. DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

  

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto commissariale n. 1 del 
08.05.2019; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- gli artt. 183, comma 1 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

RILEVATO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 22/06/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di Manutenzione straordinaria strade urbane 2017, redatto dall’ufficio 
tecnico, per l’importo complessivo di € 229.614,00; 

• con la medesima deliberazione: 

- si demandava al dirigente del 6° Settore – LL.PP., l’attuazione dell’obiettivo e l’adozione 
di ogni provvedimento consequenziale; 

- si è dato atto che le opere saranno finanziate mediante diverso utilizzo del mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n. 4538139 ad oggetto “Realizzazione piste ciclabili” per l’importo di € 
229.614,00. Il tutto ad esito della positiva conclusione delle relative pratiche di 
devoluzione, nel rispetto della vigente normativa; 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria strade urbane 2017. Riaccertamento e 
accertamento entrate, impegno di spesa, affidamento incarico per redazione 
progetto esecutivo e approvazione gruppo di lavoro. CUP: J37H1700094004. 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.   1115        del   27/09/2019           



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
2 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo della pratica di devoluzione del suddetto mutuo, occorre 
predisporre il progetto esecutivo, al quale risulta assegnato il CUP n. J37H1700094004; 
 

RITENUTO DI nominare l’ing. Giampio GIULIANI, Capo Servizio 5° Settore, Direttore dei lavori e 
Responsabile del Procedimento; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, stante la necessità di procedere in tempi ristretti alla predisposizione dello 
stesso progetto; 
 

DATO ATTO CHE gli incarichi per la “Redazione del progetto esecutivo”, “Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione” e di “Ispettore di cantiere e contabile” non possono essere svolti 
correttamente e compiutamente dall’Ing. Giampio Giuliani, in relazione ai compiti istituzionali 
d’ufficio; 
 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane necessarie all’interno della 
struttura tecnica dell’amministrazione, in quanto per carenze di organico ed adempimenti già 
pendenti, non possono assolvere all’incarico in questione; 
 
RITENUTO, pertanto, di doversi avvalere necessariamente di professionalità esterne per gli incarichi 
di che trattasi; 
 

RILEVATO CHE la esigenza di collaborazione esterna è di natura temporanea e richiede prestazioni 
altamente qualificate; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il compenso da corrispondere al professionista da incaricare è inferiore 
all’importo netto di € 10.000,00; 
 
DATO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

- in base a quanto previsto dalla formulazione dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 
così come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 (convertito con Legge n. 
94/2012), per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche 
gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

- ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
3 

ATTESO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, al comma 2, lett. a), prevede che, per servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento, e considerato che da ciò si desume l’intendimento del legislatore di contemperare il 
principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non aggravamento del procedimento per 
procedure di modesto valore economico, e ritenuto ciò a maggior ragione valido in rapporto alla 
specialità del bene/servizio da acquisire; 
 
ATTESO CHE per la temporaneità, l’alta qualificazione e specialità delle prestazioni a tal fine 
richieste, nonché per la modesta entità della relativa spesa preventivata, comunque, non superiore 
ad € 10.000,00, può, all’uopo procedersi all’affidamento dell’incarico in questione; 
 

CONSIDERATO CHE, per la particolarità specifica della collaborazione, l’incarico di cui sopra sarà 
regolato da apposito disciplinare tecnico, precisando che: 

▪ l’incarico riguarderà la “progettazione esecutiva” delle opere di cui in oggetto, le funzioni di 
“coordinatore per la sicurezza” e “Ispettore di cantiere e contabile” da espletare secondo le 
direttive ed indicazioni fornite dal responsabile del procedimento o dall’organo di 
amministrazione; 

▪ l’incarico avrà inizio dalla data di sottoscrizione della determina dirigenziale e del relativo 
disciplinare fino a completamento dei lavori; 

▪ il compenso predeterminato nel disciplinare di incarico è stato calcolato rapportandolo alle 
vigenti tariffe professionali; 

▪ il pagamento della prestazione, come da accettazione incarico sottoscritto dal 
professionista, potrà avvenire dopo la sottoscrizione da parte dell’impresa appaltatrice del 
verbale di consegna lavori; 
 

RITENUTO dover approvare la Trattativa Diretta  avente numero identificativo d’ordine 1035843, 
generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it, agli atti del Settore; 
 
DICHIARATO di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:  
-in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
-in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a. che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;  

b. di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto; 

c. di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
4 

-in relazione ai requisiti di carattere formale generale: 
a. di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 
 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di Opere Pubbliche ed in particolare il decreto 
legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le linee guida formulate 
dall’ANAC; 
 
RITENUTO DI dover regolare il rapporto con il professionista esterno sulla base di apposito 
disciplinare tecnico allegato al presente provvedimento che sarà trasmesso tramite piattaforma 
MEPA; 
 
DATO ATTO CHE il CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza risulta: CIG: ZD129CDF78, affidamento 
incarico progettazione esecutiva; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover affidare l’incarico di “Progettazione esecutiva” delle opere di che 
trattasi, le funzioni di “Coordinatore per la sicurezza” e di “Ispettore di cantiere e contabile” all’Arch. 
Vito Cataldo Malcangi; 

 
DETERMINATO pari ad € 8.783,49 il compenso da corrispondere per il citato incarico, oltre I. V. A. e 
contributi di legge per un totale di spesa pari ad € 11.144,49; 
 
ACCERTATO CHE la suddetta spesa trova capienza nel quadro economico dell’opera; 
 
VISTO l’art. 27 comma 1 della legge 109/94 e s. m. i. che stabilisce: “per l’esecuzione dei lavori 
pubblici le amministrazioni aggiudicatrici sono obbligate ad istituire un ufficio direzione dei lavori, 
costituito da un direttore dei lavori ed eventualmente da assistenti”; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 
e, in particolare, il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;  
 
RITENUTO CHE a seguito dell’esito positivo delle devoluzioni dei mutui innanzi indicati, è necessario 
provvedere a disaccertare la seguente somma, dal capitolo di seguito indicato: 

− cap.lo n. 1836 “Cofinanziamento Comune - promozione mobilità ciclistica reti urbane (Cap. 

S. 6707)”:            €      229.614,00; 
 
RITENUTO, altresì, per le motivazioni sopra indicate, di provvedere: 

− alla riduzione dell’impegno assunto al cap. n. 6707 “Mutuo - Cofinanziamento promozione 
mobilità ciclistica reti urbane (Cap. E. 1836)” di € 229.614,00; 

− ad assumere il conseguente accertamento di entrata al cap. 1119 “Manutenzione straordinaria 
strade urbane – Devoluzione (cap. S. 6453)” al Bilancio per l’E.F. 2019; 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
5 

− all’impegno di spesa di €. 229.614,00, al cap. 6453 “Manutenzione straordinaria strade urbane - 
Devoluzione - (Cap. E.1119)” del bilancio per l’E.F. 2019; 

ATTESO CHE per l’opera di che trattasi è necessario procedere alla nomina dell’ufficio di direzione 
dei lavori; 
 
VISTI: 

− la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 
24/07/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e 
relativi allegati; 

− la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 34 con la 
quale è stato approvato il PEG relativo all’esercizio finanziario 2019; 

− gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

D E T E R M I N A 

1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI DISACCERTARE la seguente somma, dal capitolo di seguito indicato: 

− cap.lo n. 1836 “Cofinanziamento Comune - promozione mobilità ciclistica reti urbane (Cap. 

S. 6707)”:            €      229.614,00; 

3) DI RIDURRE l’impegno assunto al cap. n. 6707 “Mutuo - Cofinanziamento promozione mobilità 
ciclistica reti urbane (Cap. E. 1836)” di € 229.614,00; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n.267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la somma di €. 229.614,00 Iva 
inclusa, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata (OGP) al cap. 1119 
“Manutenzione straordinaria strade urbane – Devoluzione (cap. S. 6453)” del Bilancio per l’E.F. 
2019; 

5) DI IMPEGNARE la somma di €. 229.614,00, così come definita nella citata deliberazione di G.C. 
n. 100 del 22/06/2017, al cap. 6453 “Manutenzione straordinaria strade urbane - Devoluzione - 
(Cap. E.1119)” del bilancio per l’E.F. 2019, con corrispondente imputazione all’esercizio in cui la 
stessa è esigibile; 

6) DI DARE ATTO che le risorse a tal fine impegnate provengono dall’esito positivo della pratica di 
devoluzione del seguente mutuo: 

− diverso utilizzo posizione n. 4538139 ad oggetto “Realizzazione piste ciclabili” per 
l’importo di € 229.614,00; 

7) DI NOMINARE l’ing. Giampio GIULIANI, Capo Servizio 5° Settore, Direttore dei lavori e 
Responsabile del Procedimento; 

8) DI APPROVARE la Trattativa Diretta avente numero identificativo d’ordine 1035843, generato 
tramite il portale www.acquistiinretepa.it, agli atti del Settore, per l’incarico di: Redazione del 

http://www.acquistiinretepa.it/


 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
6 

progetto esecutivo de quo; Funzioni di “coordinatore per la sicurezza” art. 151 del D. P. R. n. 
207/2010; “Ispettore di cantiere e contabile”; per i lavori in questione; 

9) DI AFFIDARE all’arch. Vito Cataldo Malcangi, con studio in Manfredonia in via delle Cisterne, 61, 
i seguenti incarichi: Redazione del progetto esecutivo de quo; Funzioni di “coordinatore per la 
sicurezza” art. 151 del D. P. R. n. 207/2010; “Ispettore di cantiere e contabile”; per i lavori in 
questione, per l’importo di € 8.783,49, oltre I. V. A. e contributi di legge, per complessivi € 
11.144,49; 

10) DI NOMINARE l’Ufficio di Direzione dei Lavori ed il gruppo di lavoro interno, come segue: 

1) Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori:  
  Ing. Giampio GIULIANI – Cat. D6 – Capo Servizio; 

2) Coordinatore  della sicurezza e contabile: Arch. Malcangi Vito Cataldo (esterno); 
3) Collaboratori: 

-  Sig. Claudio DEL VECCHIO – Cat. C5 ; 
-  Sig. Angelo ROBUSTELLA –   Cat. C2; 
-  Sig.ra Andreina ANDREANO –   Cat. B3.7; 
-  collaboratori dell’area finanziaria; 
-  incaricati indizione ed espletamento gara; 
che espleteranno i compiti di seguito indicati: 
a) Collaborazione al RUP per la redazione degli atti di: 

− Fase di progettazione: atti propedeutici alla progettazione ed acquisizione 
telematica di codici lavoro, validazione progetto, determinazioni varie; 

−  Fase di gara: bando di gara, lettera di invito, indizione gara; 

−  Fase esecuzione lavori: verbali di gestione lavori compreso liquidazioni SAL, atti 
di rendicontazione per opere finanziate da enti esterni, redazione atti inerenti 
l’eventuale finanziamento o mutuo compreso richieste fondi per liquidazioni o 
comunicazioni varie; 

b) Collaborazione al Direttore dei Lavori: 

−  supporto alla redazione di relazioni tecniche ed atti amministrativi; 

−  misure e rilievi, 

−  visite ispettive e documentazione fotografica lavori; 

11) DI DARE ATTO l’incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., inserito nel quadro economico 
di progetto, sarà ripartito a favore del suindicato personale sulla base delle percentuali e 
coefficienti previsti nel nuovo regolamento in fase di redazione/approvazione; 

12) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente del settore; 

 

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_Det (Lavori manut. Straord. Strade urbane-affidamento incarico prog.esecutivo) 
7 

13) DI DARE ATTO: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente 
del Settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il redigendo piano di 
riequilibrio dell’Ente; 

14) DI PUBBLICARE i dati di cui agli artt. 26, 27 e successivi del D.Lgs. 33/2013, nell’apposito link 
presente nella homepage del sito internet istituzionale; 

15) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per l’aggiornamento delle scritture contabili; 

16) DI STABILIRE che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

17) DI DISPORRE, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 
depositato nell’ufficio di segreteria del settore. 

 
 
 

      IL CAPO SERVIZIO 
          F.TO Ing. Giampio GIULIANI 

 
____________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
N.Q. DI DIRIGENTE DEL SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E A.A. 

               F.TO Avv. Giul iana GALANTIN 
________________________________  


